
 
 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINĂU 
DISPOZIŢIE 

 
 

Nr. 54 –d                                                                            din 05 februarie 2009 
 
 

 Cu privire la Programul calendaristic 
 pentru realizarea acţiunilor preelectorale  
 ale autorităţilor publice ale municipiului 
 Chişinău în vederea organizării şi  
 desfăşurării alegerilor Parlamentului 
 pe data de 5 aprilie 2009 
 
 În scopul coordonării acţiunilor preelectorale ale autorităţilor administraţiei 
publice ale municipiului Chişinău în perioada organizării şi desfăşurării alegerilor 
Parlamentului Republicii Moldova pe data de 5 aprilie 2009, în temeiul Hotărârii 
Parlamentului Republicii Moldova nr. 1-XVI din 02.02.2009 „Privind stabilirea datei 
de 5 aprilie 2009 pentru alegerea Parlamentului” şi art. 32 alin. 1 din Legea nr. 436-
XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, Primarul general al 
municipiului Chişinău DISPUNE: 

 
1. Se aprobă Programul calendaristic pentru realizarea acţiunilor preelectorale 

ale autorităţilor publice ale municipiului Chişinău în vederea organizării şi desfăşurării 
alegerilor Parlamentului pe data de 5 aprilie 2009      (se anexează). 

 
 2. Preturile de sector, primăriile oraşelor, satelor (comunelor) din componenţa 
municipiului Chişinău vor aproba programe calendaristice similare.  
 
 3. Se stabilesc pentru autorităţile locale ale municipiului Chişinău drept sarcini 
prioritare în perioada organizării şi desfăşurării alegerilor Parlamentului: 
 - amenajarea locurilor pentru afişaj electoral şi localurilor pentru desfăşurarea 
întâlnirilor cu alegătorii; 
 - asigurarea organelor electorale cu localuri şi echipamentul necesar pentru 
organizarea, desfăşurarea şi totalizarea rezultatelor alegerilor; 
 - optimizarea numărului secţiilor de votare; 
 - întocmirea şi verificarea listelor electorale. 
   
 4. Secretarul Consiliului municipal Chişinău dl Valeriu Didencu va asigura 
controlul executării prevederilor prezentei dispoziţii. 

 
   PRIMAR GENERAL  

 Dorin CHIRTOACĂ 



   
                      Anexă  

la dispoziţia Primarului general  
al municipiului  Chişinău 
nr. ______ din__________ 2009 

 
 

PROGRAMUL CALENDARISTIC  
 

PENTRU REALIZAREA ACŢIUNILOR PREELECTORALE 
ALE AUTORITĂŢILOR PUBLICE ALE MUNICIPIULUI CHIŞINĂU 

ÎN VEDEREA ORGANIZĂRII  ŞI DESFĂŞURĂRII ALEGERILOR 
PARLAMENTULUI REPUBLICII MOLDOVA 

 
 

pe data de 5 aprilie 2009 
 

Nr. 
d/o ACŢIUNI 

TERMENELE 
DE 

EXECUTARE 
RESPONSABIL  NOTE 

1.  Constituirea grupului de lucru pentru 
coordonarea acţiunilor preelectorale ale 
autorităţilor publice ale municipiului Chişinău 
în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor 
Parlamentului 
 

05.02.2009  Valeriu Didencu 
Alexandra Moţpan 

 

2. .
  

Asigurarea publicităţii acţiunilor preelectorale 
ale autorităţilor administraţiei publice locale în 
vederea organizării şi desfăşurării alegerilor 
Parlamentului  
 

Pe parcursul 
perioadei 
electorale 

Mariana Vasilache, 
Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

art. 64  

3.  Convocarea şi desfăşurarea unor seminare cu 
secretarii preturilor de sector, secretarii 
primăriilor oraşelor, satelor (comunelor) din 
componenţa municipiului Chişinău în 
problemele asigurării organizării  şi desfăşurării 
alegerilor Parlamentului 
 

Pe parcursul 
perioadei 
electorale 

Valeriu Didencu 
DAPL 

 

4.  Desemnarea candidaturilor pentru componenţa 
Consiliului electoral al circumscripţiei 
municipale Chişinău pentru aprobare la şedinţa 
Consiliului municipal Chişinău 
(cu cel puţin 50 de zile înainte de ziua 

alegerilor) 
 

Pînă la 
10.02.2009, 
inclusiv 

Primăria 
municipiului  
Chişinău 

art.74 (1)  
art. 27 (5) 

5.  Stabilirea localului pentru amplasarea 
Consiliului electoral de circumscripţie al 
municipiului Chişinău 
 

Pînă la 
13.02.2009, 
inclusiv 

Nicolae Manastârli 
 

art.35 (6) 

6.  Asigurarea echipamentului necesar pentru 
activitatea Consiliului electoral al 
circumscripţiei municipale Chişinău (birouri, 
mese, scaune, telefoane, seifuri,  firme) 
 

Pînă la 
13.02.2009, 
inclusiv 

Valeriu Didencu 
Nicolae Manastârli 
Valeriu Osadci 

art.35 (6) 

7.  Stabilirea locurilor speciale pentru afişaj 
electoral şi  a localurilor pentru desfăşurarea 
întîlnirilor cu alegătorii şi aducerea lor la 

În termen  
de 3 zile  
de la data 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

art.47 (10) 
art.47 (13) 



cunoştinţa publicului   
 

înregistrării 
concurenţilor 
electorali 
 

 

8.  Includerea în listele electorale a persoanelor cu 
drept de vot care şi-au declarat locul nou de 
şedere 
(cel tîrziu cu 45 de zile înainte de ziua 
alegerilor) 
 

Pînă la 
18.02.2009, 
inclusiv 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

art. 39 (2) 

9.  Formularea de propuneri privind optimizarea 
numărului secţiilor de votare 
 (cu cel puţin 35 de zile înainte de data alegerilor) 

 

Pînă la  
26.02.2009 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

art. 29 (2) 

10.  Prezentarea propunerilor privind descrierea hotarelor secţiilor de 
votare către Consiliul electoral al circumscripţiei municipale 
Chişinău  

(cu cel puţin 35 de zile înainte de ziua alegerilor) 
 

Pînă la 
26.02.2009 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

art. 29 (2) 
art. 29 (3) 
art. 74 (2) 
 

11.  Aprecierea stării localurilor pentru dislocarea 
birourilor electorale şi a localurilor pentru 
votare  

Pînă la 
10.03.2009 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 

art. 35 (6) 
 

12.  Asigurarea echipamentului necesar pentru 
desfăşurarea alegerilor în localurile pentru 
votare (mese, scaune, urne (inclusiv  mobile), 
telefoane, firme, cabine pentru vot secret) 
 

Pînă la  
20.03.2009 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 

art.35 (6) 
art.52 (4) 

13.  Asigurarea echipamentului necesar pentru         
activitatea birourilor electorale ale secţiilor de 
votare (birouri, mese, scaune, safeuri, telefoane, 
firme) 

Pînă la 
15.03.2009 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 

art. 35 (6)  
art. 52 (4)  
art. 29 (9) 
 

14.  Selectarea candidaturilor membrilor pentru 
birourile electorale ale secţiilor de votare 
(cu cel puţin 20 de zile înainte de ziua 
alegerilor) 
 

Pînă la 
08.03.2009, 
inclusiv 
 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 
 

art.29 (11)  

15.  Desemnarea membrilor birourilor electorale ale 
secţiilor de votare în cadrul şedinţelor 
Consiliului municipal Chişinău şi a consiliilor 
locale ale oraşelor, satelor (comunelor) din 
componenţa municipiului Chişinău   
(cu cel puţin 20 de zile înainte de ziua 
alegerilor) 
 

Pînă la  
10.03.2009, 
inclusiv 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor)  

art.29 (10) 

16.  Întocmirea listelor electorale în două 
exemplare, verificarea corectitudinii acestora  
(cel tîrziu cu 20 de zile înainte de ziua 
alegerilor) 
 

Pînă la 
15.03.2009, 
inclusiv 

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

art. 40  

17.  Autentificarea contra semnătură a listelor 
electorale şi aducerea lor la cunoştinţa 
publicului 
(cu cel puţin 20 de zile înainte de ziua 

Pînă la 
15.03.2009, 
inclusiv  

Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 

art. 39 (1) 
art. 40 



alegerilor) 
 
 

18.  Afişarea listelor electorale în localurile secţiilor 
de votare 
(cu cel puţin 20 de zile înainte de ziua 
alegerilor) 
 

Pînă la 
15.03.2009, 
inclusiv 

Preturile de sector,  
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

art. 40 (1) 

19.  Asigurarea pazei localurilor în care se vor 
depozita  buletinele de vot (documentele 
electorale) 

De la  
03.04.2009 
până la 
08.04.2009 

Iacob Gumeniţă,   
Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 
 

art. 49 (4) 
art. 59 (4) 

20.  Asigurarea pazei documentelor electorale ale 
birourilor electorale ale secţiilor de votare 

De la  
04.04.2009 
până la  
06.04.2009 

Iacob Gumeniţă, 
Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 

art. 58 (6) 

21.  Asigurarea legăturii telefonice pentru activitatea 
Consiliul electoral al circumscripţiei municipale  
Chişinău şi pentru birourile electorale ale 
secţiilor de votare 
 

Pe parcursul 
perioadei 
electorale 

Anatol Lungu   

22.  Asigurarea măsurilor antiincendiare în 
localurile pentru desfăşurarea alegerilor 
Parlamentului 

Pe parcursul 
perioadei 
electorale 
 

Silviu Muşuc  

23.  Asigurarea asistenţei medicale în localurile 
pentru desfăşurarea alegerilor Parlamentului 
 
 

05.04.2009 Mihail Moldovanu  

24.  Organizarea funcţionării bufetelor şi 
magazinelor ambulante în ziua desfăşurării 
alegerilor Parlamentului  
 

05.04.2009 Vladimir Nirca, 
Preturile de sector, 
Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 
 
 

 

25.  Recepţionarea proceselor-verbale şi rapoartelor 
Consiliului electoral al circumscripţiei 
municipale Chişinău şi ale birourilor electorale 
ale secţiilor de votare, precum şi a altor 
materiale electorale  
 

Pînă la  
07.04.2009 

Valeriu Didencu 
 

art. 62  (2) 
lit. c) 

 
 
 
 
 
SECRETAR  AL CONSILIULUI 
MUNICIPAL CHIŞINĂU                                    Valeriu DIDENCU  

 


